peccatum in his negative se habere, « si ideo necesse foret omittere actionem aliquam honestam et utilem..., maxime si opus agendum ex natura sua non sit excitativum talis concupiscentiae; tum enim homo non tenetur illud omittire propter concupiscentiam subordinatam ».

<sup>c)</sup> Toletus, Cajetanus et Laymann non satis accurate citantur a Salmant., qui, tr. 20, cap. 13, n. 20, duo simul et eadem propositione tractant, nempe: *veniale quidem esse negative se habere ob tepidam resistantiam, non tamen esse mortale; et deinde auctores indiscriminatim allegant. Atvero Toletus, lib. 5, cap. 14, n. 3; Cajetanus, v. *Delecatio*; Laymann, lib. 1, tr. 3, cap. 6, n. 7, negant dumtaxat esse mortale negative se habere.*

<sup>d)</sup> « In casu praedicto », id est delectationis morosae praesertim venereae, Croix, lib. 5, n. 110, negat ullum peccatum esse, si adsit causa rationabilis negative se habendi: « Causae autem rationabiles (addit) sunt hae:.... si nimis molestum foret continuo positive resistere, quod utique esset, quando tentatio diu durat; si conatus sit resistere et nil proficerit, ut habent Azor et Sanchez ». Et sane hoc ultimum dictum habet Azor, part. 1, lib. 4, cap. 6, qu. 5, v. *Ut propositam*; et ex ipso, Sanchez, *Decal.*, lib. 1, cap. 2, n. 12.

Actus con-  
comitans o-  
missionem,  
quando pec-  
caminosus.

Omissio  
imputatura  
tempore po-  
sitae cau-  
sae.

causa aggravans, non autem mutans spe-  
ciam. — Ita Navarrus<sup>a)</sup>, Lugo, Diana,  
Leander cum Salmant.<sup>1</sup>; contra Cornejo,

Notandum III<sup>o</sup>. Quod peccatum omis-  
sionis incipit imputari a tempore quo ad-  
vertenter ponitur illius causa. — Ita dic-  
endum cum Sanchez, Bonacina, Fillucci-  
cio, Becano, etc., apud Salmant.<sup>2</sup>; contra  
Silvestrum, Palacio<sup>b)</sup>, etc., qui tenent, sed  
improbabiliter, quod peccatum non com-  
mittitur nisi vere Sacrum omittatur.

Dicendum praeterea quod omissione vo-  
luntaria in causa etiam imputatur ad pec-  
catum.

Lugo, de Poenit., disp. 16, n. 661. - Diana, part. 1, tr. 7,  
resol. 23. - Leand. de SS. Sacra., de Poenit., disp. 8, § 6,  
qu. 5. - Tr. 20, cap. 10, num. 21. - Cornejo, in 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>,  
tr. 7, disp. 3, dub. 8. - Sanchez, Decal., lib. 1, cap. 17, n. 10.  
- Bonac., disp. 2, de Peccat., qu. 4, punct. 4 n. 5. - Fill.,  
tr. 21, cap. 7, n. 271. - Becano, de Peccat., cap. 3, qu. 6, n. 5.  
- Loc. cit. n. 23 et 22. - Silvestr., v. Omissio. - Loc.

10. — a) Navarrus rem satis videtur in-  
nuerre, etsi de alio arguento tractat: scribit enim, *Manual.*, cap. 6, n. 5: « Infertur 5, quod omnis circumstantia finis, prohibita per aliam legem specialem, et diversam ab illa qua principialis actus prohibetur, debet in confessione explicari... ». At, *ibid.*, n. 20, docet « eum qui obliviscitur confiteri circumstantiam necessario confitendum, non obligari ad iterum confitendum peccatum quod jam est confessus; sed satis est ei ut solam circumstantiam confiteatur: v. g. juravit quis se non injectum manus violentias in clericum, non furaturum, non blasphematurum; deinde percussit clericum, furatus est, blasphemavit; post quod confessus est se illa fecisse, oblitus dicere quod antea juraverat illa non commissum, non tenetur ad iterum confitendum illa, sed satis est confiteri quod semel, bis, ter, vel toties licita juramenta fuit transgressus ».

b) Michael de Palacio a Salmant. allegatur ut asserit S. Alphonsus; sed non nisi sub quadam distinctione hoc tenet; et ex parte in priorem sententiam reincidit. Disputans enim in 2, dist. 35, v. f., § *Est autem*, de civitatis custode qui, somno correptus, a civitate sibi concredite custodia inde destitut, adducit sententiam eorum qui dicunt illud omissionis peccatum fuisse commissum cum custos somno se dedit, seu omissionis causam posuit. « Ego vero, inquit, non possum ire in sententiam hanc, nisi ad hanc traxero censuram quam subdam, scilicet si ex industria custos hic fit iners atque supinus, intendens debitum non praestare obsequium. Nam hoc casu jam hic omisit ante somnum vel ante quamvis aliam occupationem, omisit sane non ex effectu omissionis nondum subsequuto, sed ex affectu seu consensus ad omissionem. Porro, quando nulla est industria mala, sed solum incuria et

catum, etsi voluntas postea non possit operari, puta si quis se inebritet, praevi-  
dens causa ebrietatis se omissum Mis-  
sam; tunc tenetur confiteri causam et effec-  
tum illius, ebrietatem scilicet et omis-  
sionem Sacri, ut melius dicunt Salmant.<sup>3</sup>  
cum Soto<sup>c)</sup>, Sanchez<sup>c)</sup>, Palao, Ledesma<sup>c)</sup>  
et aliis communiter (contra Vasquez, Bo-  
nacina, Laymann, etc.). — Modo ante ef-  
fectum sequutum non retractetur volun-  
tas; ut probabiliter docent Sanchez, Azor,  
Villalobos et Salmant.<sup>4</sup>, etc.: tunc enim  
est probabile non teneri confiteri effectum

cit., n. 26 et 28. - *Palaus*, tr. 2, disp. 1, punct. 3, n. 6  
et 7. - *Vasq.*, in 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, disp. 94, cap. 3, num. 9; et cap. 4,  
num. 15 et 16. - *Bonac.*, disp. 2, de Peccat., qu. 4, punct. 4,  
num. 6 et 8. - *Laym.*, lib. 1, tr. 2, cap. 3, num. 5, iii. -  
*Sanch.*, de Matrim., lib. 9, disp. 45, n. 29. - *Azor*, part. 1,  
lib. 1, cap. 7, v. *In hac re.* - *Villal.*, part. 1, tr. 3, diff. 6,  
num. 4. - Tr. 20, cap. 10, num. 29.

negligentia causam praestat omissioni vel  
praestitura est, ego non video quomodo ex ne-  
gligentia contrahatur omissione.

c) Sotus, Sanchez et Martinus de Ledesma  
non loquuntur quidem de omissione, sed de  
casu plane simili (de quo ibidem tractant Salmant.), de pollutione nempe nocturna: « Pol-  
lutione in somnis procedens, inquit Sotus, in 4,  
dist. 12, qu. 1, art. 7, v. *At quamvis*, ex causa  
libera quae fuit peccatum, est peccatum ». Et  
inferius, v. *Hinc fit*: « Si quis in vigilia causam  
daret pollutione futurae in somno; sed tamen  
antequam dormiret eum legitime facti poeni-  
teret, pollutione in somnis sequens non esset  
peccatum, eo quod causa fuerit intercisa. Quae-  
ris autem obiter utrum si tunc etiam confi-  
tetur, post subsecutam pollutionem teneretur iterum confiteri. Respondeatur quod si confessus  
est eam ex proposito procurasse, forsitan  
non esset opus confessione alia ». Cum autem  
Sotus hanc moveat quaestionem de eo tan-  
tum qui ante subsecutam pollutionem poeniteret,  
satis innuit eum, qui non retractaverit  
causam ante effectum, teneri confiteri effectum  
subsecutum in somnis. — Sanchez vero, *de*  
*Matrim.*, lib. 9, disp. 45, n. 27, disputat de  
pollutione « nullo modo in se volita, sed indi-  
recte in causa », qualis est nocturna, et de ea  
dicit: « Est vere peccatum, et ita appellanda  
est »; de qua n. 29, ait: « De se non [est] sa-  
tis fateri causam pollutioni datam, sed etiam  
fatenda ipsa pollutione..., tamquam vere et pro-  
prie peccatum ». — Martin. Ledesma autem,  
in 1<sup>o</sup> 4<sup>i</sup>, qu. 21, art. 7, dub. 1, § *Et ad argu-  
mentum*, docet pollutionem volitam in sua  
causa esse peccatum proprie dictum, sed non  
distinctum a peccato causae ex qua sequitur;  
explicandam tamen esse eam pollutionem in  
confessione, quia alias non sufficienter explica-  
re causa ex secuta fuit pollutione.

Corolla-  
rium pro-  
censuris.

Modo an-  
te effectum  
non retrac-  
tetur.

Veniale  
est contra  
legem divi-  
nam.

sequutum. Vide dicta *Lib. IV*, n. 149. —  
Ex hoc etiam deducitur quod si effectus  
accidat post retractationem, non incurrit  
censura contra peccantes imposta; quia ista requirit contumaciam in actu  
peccati: vide dicenda *Lib. VII*, n. 40.

11. — Quaeritur hic: *an peccatum ve-  
niale sit contra legem divinam?*

Negare videtur S. Thomas, dicens<sup>1</sup>:  
*Non.... est contra legem..., sed facit praeter  
legem; quia non observat modum rationis quem lex intendit.*

Affirmant autem Estius et Vasquez,  
Sotus<sup>a)</sup>, Medina, Azor, apud Salmant.<sup>2</sup>  
Et ratio istorum valde urget: quia pecca-  
tum veniale revera etiam est a Deo pro-  
hibitum; prout Eccli. vii, [14]: *Noli velle  
mentiri*; Matth. v, [34]: *Non jurare omni-  
nino*. Ergo veniale etiam est contra divi-  
num praceptum. Et haec est vera sen-  
tentia. Nam, ut bene explicant Salmant.<sup>3</sup>,  
distinguit S. Thomas substantiam legis  
et modum legis. Quare, licet culpa ve-  
nialis non sit contra legis substantiam,  
est tamen contra modum legis observan-  
dae: qui modus certe etiam a lege divina  
praecipitur, quando dissonat a recta ra-  
tione. Ideo semper verum est quod pec-

catum veniale sit contra legem Dei, si  
non substantiale, saltem (ut ita dicam)  
modalem.

Hic aliqui agunt de culpa originali et  
de ejus effectu; sed quia haec materia non  
est praesentis instituti, potes observare  
scholasticos de ea tractantes.

Super autem censuris, circa sententiam  
spectantem ad Conceptionem B. Mariae  
Virginis, vide Dissertationem in *Lib. VII*,  
de Censur., ex n. 244.

Hic tamen notandum quod propositio  
quae dicebat non esse mortale, nec me-  
rieri poenam aeternam *peccatum philosophi-  
cum*, nimur culpar illam quae agno-  
scitur esse quidem contra rationem, sed  
non contra legem divinam, his verbis:  
*Philosophicum, quantumvis grave, in illo  
qui Deum vel ignorat vel de Deo actu  
non cogitat, est grave peccatum, sed non  
est offensa Dei, neque peccatum mortale  
dissolvens amicitiam Dei, neque aeterna  
poena dignum*: haec propositio damnata  
fuit ab Alexandro VIII. Et merito: quoniam  
qui noverit opus suum adversari  
naturae rationabili, sat etiam agnoscit  
(saltem in confuso) injuriam quam irrogat  
Deo qui est auctor naturae.

Peccatum  
philosophi-  
cum, mor-  
tale.

## DUBIUM II.

*An et quomodo Desideria et Delectationes sint peccata.*

Deside-  
rium et de-  
lectatio.

« Per desiderium intelligitur voluntas,  
et intentio vel propositum efficax rei malae.  
« Per delectationem vero, simplex amor  
et complacentia objecti cogitati, fruendo  
eius dulcedine, absque desiderio ex-

« secutionis; solet dici *morosa*, non a  
mora temporis, cum momento possit  
perfici, sed quod voluntas, post ple-  
nam advertentiam rationis, ei immo-  
retur ».

<sup>1</sup> 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 88, art. 1, ad 1<sup>m</sup>. — *Estius*, in 2 sent.,  
dist. 35, § 2. — *Vasq.*, in 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, disp. 143, cap. 3. — *Barthol.*  
*Medina*, in 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 88, art. 1, post 6<sup>m</sup> concl., v. *Sed  
ut haec*. — *Azor*, part. 1, lib. 4, cap. 8, quaer. 3<sup>v</sup>. — Tr. 20,  
24 Aug. 1690.

II. — a) Petrus Sotus, quidquid dicant Salmant., oppositam tenet sententiam: « Nec pecca-  
tum veniale, inquit, de *Instit. sacerd.*, de  
Peccat., lect. 6, v. f., proprie esse contra  
legem aut praceptum asserit [S. Thomas]. Quod  
quamquam nonnullis displiceat, recte tamen  
consideratum, et ratione et Patribus consentaneum est. Non est enim contra finem alicuius  
praecetti: finis enim omnium est caritas...; et ideo contra nullum praceptum est. Nam  
praceptum via quedam est: vias vero pro-

prie contrarium est quod termino ipsius re-  
pugnat; unde non facit contra dirigentem in  
via, qui etsi parum divertit, non tamen in con-  
trarium tendit... Igitur non negamus mendacium  
omne prohiberi aliquo pracepto; sed  
pracepto ordinante caritatem Dei et proximi;  
contra quod non fit, si mendacium non sit contra  
caritatem Dei et proximi; sed est praeter  
praceptum, et nonnulla declinatio a via et  
retardatio ». Ita Sotus; sed forte non adeo  
dissent a ceteris auctoribus,

## ARTICULUS I.

QUALE PECCATUM SIT DESIDERIUM MALUM.

12. *An desiderium sumat speciem ab actu exteriori.* — 13. *An sit peccatum desiderium objecti mali cum consensu conditionali.* — 14. *An delectatio de objecto mali sit illita, quamvis consensus sit conditionatus.*

Desiderium absolutum.

12. — « Resp. I<sup>o</sup>. Desiderium *absolutum*, sive cogitatio cum voluntate consente absolute in peccatum aliquando perpetrandum, aut in perpetrato committente, habet eamdem speciem ac malitiam peccati, mortalem vel veniale, quam habet actus exterior in quem fertur. — Est communis; et constat ex Matth. v: *Qui viderit, etc.* Ratio est, quia actus interior habet suam bonitatem et malitiam ab actu externo, tamquam obiecto. Ita communiter ».

Conditionatum.

13. — « Resp. II<sup>o</sup>. Desiderium *cum consensu conditionali*, quo quis aliquid concupiscit sub tali conditione quae omnem malitiam objecti auferat, non est peccatum, saltem mortale: v. gr. vellem praedari, si a Deo mihi permetteretur; si judex essem, malefactorem istum occiderem. — Valentia<sup>1</sup>, Sayrus, Salas<sup>2</sup>, Vasquez<sup>3</sup>.

« Si vero conditio malitiam non auferat, est peccatum; ut v. gr. si cogites: si non esset infernus, moecharer; si non essem religiosus, fornicarer; si non haberem rationem mei status, ulciscerer, occiderem te: item, si id mihi fecisses in adolescentia, vel antequam religiosum ingredierer, vindicassem (intellige, si dum haec dicit, habeat affectum vindictae sumendae si esset in tali statu; secus enim est, si tantum ostendat quid

facturus fuisset in alio statu). Bonacina<sup>4</sup>. — Ratio responsonis est, quia etsi consensus conditionatus nihil ponat in rerum natura ex parte objecti voliti; in voluntate tamen ponit affectum committendi illud peccatum, praecisa conditione non auferente malitiam: ac proinde talis erit culpa, qualis esset illud amare absque conditione. Cajetanus, Sanchez<sup>5</sup>, Vasquez<sup>6</sup>, Laymann<sup>6</sup>.

« Ex quibus resolvuntur hi casus: In omnibus solo jure positivo prohibitis, licitum est desiderium cum conditio hac: *Si prohibitum non esset*; v. gr. ederem carnes die Veneris, si Ecclesia non vetuisset. Ratio, quia conditio omnem malitiam, quae a sola prohibitione est, auferit. — Azor<sup>7</sup>, Sanchez<sup>8</sup>, Vasquez<sup>9</sup>.

« Idem valet in prohibitis quidem jure naturali; licitis tamen in aliquo casu aut statu, si is pro conditione apponatur; v. gr. occiderem Petrum si Deus mandaret; suspenderem furem si essem judex; ducerem uxorem si liceret, si non essem sacerdos, si essem liber a voto. Ratio, quia haec sub illo statu sunt licita. — Recte tamen monet Sà<sup>10</sup>, hujusmodi desideria esse periculosa et vitanda, atque (ut ait Cajetanus<sup>10</sup>) esse fatuas et diabolicas tentationes. Ibidem et Laymann<sup>11</sup>. Etsi idem quidam, ut Cajetanus, Salas et

<sup>1</sup> In 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, disp. 6, qu. 4, punct. 4, resp. ad 1. — <sup>2</sup> Sayr., Clav. regia, lib. 8, cap. 7, n. 28 et 29. — <sup>3</sup> In 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, tr. 18, disp. 6, sect. 27, n. 178. — <sup>4</sup> In 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, disp. 116, cap. 2, n. 3 et 4. — <sup>5</sup> De Matrim., qu. 4, punct. 8, n. 31. — <sup>6</sup> Cajetan., v. Cogitationis peccata. — <sup>7</sup> Salas, in 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, tr. 18, disp. 6, sect. 27, n. 180.

13. — <sup>a)</sup> Vasquez non tenet hanc partem expressis verbis; videtur tamen posse haec sententia ei attribui a sensu contrario, eo quod docet, loc. cit. n. 3 et 4, non esse mortale optare aliquid sub conditione si licitum fuerit.

<sup>b)</sup> Sà, quem Busenbaum hic adducit pro illis quae jure naturali sunt prohibita,

licita tamen in aliquo statu vel conditione, loquitur etiam de iis quae nullo eventu sunt licita: « Non est mortale, inquit, v. Peccatum, n. 2, cogitare sic apud se: Si peccatum non esset furtum, aut adulterium, etc., illud facerem ». Quibus ita absolute dictis ab Emmanuel Sà, ejus corrector haec addit: « Est tamen id periculosum et evitandum ».

<sup>8</sup> Lib. 1, tr. 3, cap. 6, n. 11. — <sup>7</sup> Part. 1, lib. 4, cap. 6, qu. 10. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 23. — <sup>10</sup> In 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, disp. 116, cap. 2, n. 4. — <sup>10</sup> Loc. cit. — <sup>11</sup> Loc. cit., n. 10. — <sup>11</sup> Tr. 2, lib. 1, cap. 6, n. 19. — <sup>12</sup> Loc. cit., n. 23. — <sup>13</sup> Loc. cit., n. 20. — <sup>14</sup> Loc. cit., n. 11. — <sup>15</sup> Adrian., Quodlib. 10, art. 2, lit. K. — Azor, part. 1, lib. 4, cap. 6, qu. 10. — Laym., loc. cit.

<sup>c)</sup> Consentit Vasquez, sed ex parte tantum. Cum enim, loc. cit., n. 4, adduxit sententiam dicentem esse peccatum optare ut id quod suapte natura malum et injustum est sit licitum, subdit: « Praedicta doctrina ita limitanda videtur, ut attentatur ex quo fine quis moveatur ad talem affectum: si enim quis id optaret ex eo quod videretur ob suam fragilitatem saepius incidere in peccatum, non esset mortale; et sic de aliis quae movent judicandum est ».

<sup>d)</sup> Bonacina, Palaus, Salmant. negant peccare lethaliter eum qui objectum, ceteroquin illicitum, sub conditione auferente ejus malitiam desideret; ad cuius asserti probationem dicunt talem non efficaciter, sed solum quadam propensione seu velleitate in objectum ferri. Quibus ita dictis, auctores allegant non pro asserto principali, sed pro ejus probatione, quam solam

S. ALPHONSI, *Opera moralia*, — Tom. II.

sacerdos, uxorem ducerem; et similia). Ita cum Busenbaum, ut supra, Sanchez<sup>4</sup>, Laymann<sup>5</sup>, Sporer<sup>6</sup> et alii communiter. — Diximus: *saltem graviter*; nam ordinarie hujusmodi desideria non excusantur a veniali, cum communiter sint periculosa aut saltem otiosa.

Peccaret vero lethaliter quando conditio non auferret malitiam objecti, nimirum dicendo: peccarem si non essem infernus; occiderem inimicum si ensem haberem; fornicarer si non essem religiosus, etc. — Hoc certum est apud omnes.

Sic etiam pariter dicunt Sanchez<sup>7</sup>, Sporer<sup>8</sup>, et Laymann<sup>9</sup> cum Adriano et Azor, peccari in talibus desideris conditionatis, quando malitia nequit sejungi ab objecto, puta si dices: si non esset peccatum vellem blasphemare, pejerare, moechari, fornicari, ulcisci, et similia; quia haec sunt intrinsece mala, et nunquam a peccato immunia esse possunt. Unde censem Laymann non excusari a culpa gravi qui deliberata et efficaci voluntate hujusmodi objecta desideraret, quamvis sub conditione, si liceret?

## Distinguendum:

Si conditio auferret malitiam objecti, tunc non peccaret saltem graviter. Hoc que accidere potest, non solum in vetitis de jure positivo (prout si dices: ederem carnes in quadragesima nisi Ecclesia prohiberet); sed etiam in vetitis de jure naturali, casu quo objectum posset esse licitum (nempe dicendo: si Deus permitteret, vellem rem illam Titii abripere; nisi essem

Azor., part. 1, lib. 4, cap. 6, qu. 10. — Sanchez., Decal., lib. 1, cap. 2, n. 23. — Laym., lib. 1, tr. 3, cap. 6, n. 11. — <sup>11</sup> Valentia, in 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, disp. 6, qu. 4, punct. 4, v. *Ad pri-*  
*mum*. — <sup>12</sup> Sayr., de Legib., lib. 3, cap. 18, n. 10. — <sup>13</sup> Tr. 2, disp. 2, punct. 10, § 8, num. 4. — Vasq., in 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, disp. 42, cap. 4. — <sup>14</sup> Tract. 20, cap. 18, num. 62. — Cajetan., in 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 13, art. 5. — Tapia, tom. 1, lib. 3, qu. 7, art. 7, num. 3.

S. Alphonsus hic exponit. Proinde mirandum non est, si ex auctoribus allegatis quidam cum S. Doctore non concordent. — Et primo quidem Sà, v. Peccatum, n. 2, haec omnino praetermittit. — Sayrus autem, Clav., lib. 8, cap. 7, n. 28, contrarium aperte supponit, scribens: « Si desiderium sit efficax et tendat ad executionem operis..., ex alia bonitate vel utilitate quae non sit ex se mortalibus, non erit peccatum mortale ». — Salas denique, in 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, tr. 6, disp. un., sect. 3, n. 7, ait: « Licet Angustus volitionem conditionatam merito ap-

Secus, est lethale.

Quid, si malitia sit inseparabili.

luntas desiderat aliquid objectum malum impossibile, sub conditione *si liceret*, nunquam efficaciter in illud consentit; quando enim objectum illud tu optas, dicendo si liceret, et scis non esse nec posse esse licitum, non vere optas, sed tantum tuam propensionem ostendis. Aliud vero esset, si optares malum illud objectum non esse prohibitum; quia per se malum est velle inverti ordinem et legem naturae, ut recte dicunt Salmant. <sup>e)</sup> cum aliis. — Et sic conciliari possunt diversae praefatae sententiae.

*Delectatio de objecto sub condicione si liceret.*

14. — « 4<sup>o</sup>. Gaudere et delectari de opere malo sub conditione *si liceret*, v. gr. in praedictis desideriis efficacibus illicitis, quando conditio est possibilis, etsi possit excusari a peccato, secundum quosdam doctores, si fiat tantum secundum appetitum rationalem, sive voluntatem (secluso omni alio periculo consensus illiciti et turpis motus; qui tamen quia communiter et connaturaliter sequitur, vix tutum videtur in praxi); non potest tamen excusari, si sit delectatio voluntaria appetitus sensitivi, quae proprie delectatio dicitur, fitque communiter cum aliqua alterazione corporis. — Ratio dis criminis est, quia voluntas potest ferri

*Laym.*, lib. 1, tract. 3, cap. 6, num. 10 et seqq. — <sup>1</sup> De Matrim., qu. 4, punct. 8, num. 32 et 33. — <sup>2</sup> Part. 1, lib. 4, cap. 6, qu. 10. — <sup>3</sup> Tract. 20, de Princip. moralit., cap. 13, num. 60 et 61. — <sup>4</sup> Tr. 2, de Peccat., qu. 1, cap. 3, qu. 3, resp. 1; et qu. 6, resp. 2, i. f. — <sup>5</sup> Tr. 20, de Princip. moralit., cap. 13, n. 61.

pellet inefficacem, quia ex ea non sequitur effectus nisi posita conditione, ex absoluta autem sola effectus sequitur, tamen etiam conditionatam, ad differentiam simplicis complacentiae, efficax dicitur, quatenus ex ea sequitur effectus posita conditione».

<sup>e)</sup> Salmant, *tr. 20, cap. 13, n. 62*, tenet quidem hanc sententiam, nempe ut ipsi loquuntur: « Desiderare quod non sit prohibitio de aliquo opere jure naturae prohibito... est malum »; sed rationem hic a S. Alphonso adjectam non adducunt.

14. — <sup>a)</sup> Sanchez oppositam opinionem defendit; scribit enim, *Decal.*, lib. 1, cap. 2, n. 34: « Delectatio voluntatis de objecto conditionali, quod seclusa conditione esset peccatum mortale, non autem ea posita, non est illicita, secluso periculo consensus in aliquid illicitum aut delectationis in parte sensitiva; ut gaudium voluntatis de concubitu, si esset uxori ».

<sup>b)</sup> S. Alphonsus allegat Laymann et Suau-

« in objectum abstractum a malitia, cum sequatur intellectum, cuius est abstracta here; appetitus vero, quia sequitur imaginationem, non fertur in objectum sub aliqua certa conditione status vel temporis apprehensum, sed ut est in se, ideo talis delectatio est de objecto absolute malo. — Vide Laymann et Bonacina<sup>1</sup> ».

Verius tamen dicendum quod adhuc semota delectatione appetitus sensitivi, quaelibet delectatio de objecto hic et nunc intrinsece malo sit per se illicita; ut tenent Sanchez<sup>a)</sup>, Azor<sup>2</sup>, Salmant.<sup>3</sup>, Roncaglia<sup>4</sup>; et Laymann<sup>b)</sup>, Suarez<sup>b)</sup>, apud Croix<sup>b)</sup>. — Ratio, quia, ut bene ait Croix<sup>b)</sup>, quamvis consensus sit conditionatus respectu ad objectum, respectu tamen ad delectationem est absolutus; et cum delectatio reddat objectum praesens, hic et nunc tale objectum, cum sit sejunctum a conditione honestante, est simpliciter malum; ergo voluntas delectatur de objecto hic et nunc simpliciter malo, et ideo non potest a peccato excusari. (Vide dicenda infra n. 24). — Secus vero dicendum, si quis diceret: Delectarer de hoc si non esset malum; ut recte ajunt Salmant.<sup>5</sup> cum Azor<sup>c)</sup>, Palao<sup>c)</sup> et communi.

*cap. 13, num. 60 et 61. — <sup>4</sup> Tr. 2, de Peccat., qu. 1, cap. 3, qu. 3, resp. 1; et qu. 6, resp. 2, i. f. — <sup>5</sup> Tr. 20, de Princip. moralit., cap. 13, n. 61.*

rez ex Croix, lib. 5, n. 82; sed Croix tractat de delectatione objecti semper intrinsece mali: « Probabilis videtur, inquit, quod delectatio de objecto semper intrinsece malo sub conditione, si liceret, si non esset malum, etc., sit peccatum grave vel leve, prout objectum in se est, v. gr.: si quis deflectetur in his objectis: blasphemarem, si liceret; pejerarem, si Deus permitteret; odissem Deum, si non esset peccatum; mentirer, si non esset malum; ita... Laymann, Suarez ». — Et ita revera tenet Suarez, *de Peccat.*, disp. 5, sect. 7, n. 11. — Laymann autem, loc. cit., n. 11, plane idem insinuat, dicens: « Si apposita conditio malitiam operis vere non auferit, mortale peccatum est opus ex se mortale sub tali conditione desiderare, vel in eo delectari ». — Deinde vero Croix in confirmationem sua sententiae affert rationem quam S. Alphonsus ab eo mutuatum se esse declarat.

<sup>c)</sup> Azor et Palaus non citantur a Salmantensisibus pro hoc asserto.

Quaelibet delectatio de objecto actu malo, illicita.

Desiderium: efficax et inefficax.

Gaudium.

## ARTICULUS II.

AN DELECTATIO MOROSA SIT SEMPER PECCATUM.

15. *In quo differant desiderium, gaudium et delectatio. — Quid, si quis delectatur de nuptia, sed non qua nupta. — 16. Quando delectatio sit peccatum. — 17. In quo differat delectatio de re mala, et delectatio de cogitatione rei mala. — 18. An sit peccatum delectatio circa modum mala operandi. — 19. An liceat gaudere de effectu bono sequente ex opere malo. — 20. Quid, si opus fuerit formaliter malum, scilicet patratum cum peccato. — 21. An liceat delectari de malo proximi ob bonum finem. — 22. An liceat optare sibi mortem, ad vitandam vitam nimis duram. — Et an liceat optare mortem filiae, si non posset numeri ob inopiam, etc. — 23. An liceat conjugibus, sponsis et viduis delectari de actu conjugii. — 24. Quid praesertim de sponsis et viduis. — 25. An liceat conjugibus delectari de copula si conjux sit absens. — 26. Quot peccata committat jactans se de peccato patrato. — 27. An liceat delectatio de re solo jure positivo prohibita. — 28. Quid explicandum in delectatione. — 29. An peccet exercens actionem ex qua intelligi delectationem carnalem orituram.*

15. — Praenotandum ante omnia circa pravas cogitationes, aliud esse *desiderium*, aliud *gaudium*, et aliud *delectationem morosam*.

*Desiderium* est voluntatis actus tempus futurum respiciens, quo quis deliberate intendit opus cogitatum, puta fornicationem, consummare. — Et hoc desiderium dicitur *efficax*, quando quis media suscipit ad duendum illud ad effectum; *inefficax* vero, si non proponit exsequi, sed consentit quod exequatur si posset, cum v. gr. diceret: *Si possem furari thesaurum ecclesiae, furarer*.

E contrario, *gaudium* respicit praeteritum; et est cum quis sibi complacet de malo opere patrato.

<sup>1</sup> De Poenit., disp. 16, num. 384. — *Vasq.*, in 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, disp. 111, cap. 4, cum disp. 112, cap. 2, n. 8. — *Coninck*, disp. 34, de Matrim., dub. 11, n. 108. — <sup>2</sup> *Decal.*, tr. 1, cap. 6, n. 24. — <sup>3</sup> *Lib. 1, tr. 3, cap. 6, n. 15.* — <sup>4</sup> *Part. 1, lib. 4, cap. 6, quer. 3.* — <sup>5</sup> *Decal.*, lib. 10, cap. 3, num. 8

15. — <sup>a)</sup> Bonacina, *de Matrim.*, qu. 4, punct. 8, n. 3, scribit revera ut asserit S. Alphonsus: « Cum actus inefficax qualis est delectatio.... non feratur in objectum ut exsecutioni mandatum, sed quatenus repraesentatur intellectui, sequitur actum internum habere solum illas conditiones, seu malitias secundum quas objectum intellectui repraesentatur; et cum possit secundum unam rationem repraesentari absque eo quod repraesentetur secundum aliam, sequitur actum internum inefficacem habere solum illam malitiam secundum quam repraesentatur ». Verum, *ibid.*, n. 19, non multum sibi consentientis, haec de venerea delectatione docet: « Veneras delectationes esse ejusdem speciei cum opere externo, id est habere eamdem specie mali-

tiam quam habet opus externum... Et n. 20: « Hinc sequitur in confessione explicandam esse circumstantiam personae circa quam fuit delectatio: nam delectatio de uxore alterius habet malitiam adulterii contra castitatem et contra justitiam ». Quibus tamen subdit, rediens ad priorem sententiam: « Non existimo tamen improbabilem sententiam.... nonnullorum recentiorum, qui putant delectationem de re venerea non esse ejusdem speciei cum opere externo, sed esse illius tantum speciei cuius est motivum; unde secundum istos DD., delectatio quam quis sumit de uxore aliena... ex solo affectu libidinis, habet tantummodo malitiam simplicis fornicationis ».

<sup>b)</sup> Salmant. contradicunt quidem n. 31 et 32 cum auctoribus citatis; excepto tamen uno

*Delectatio morosa.*

*Non respicit semper totum objectum.*

Ratione  
periculi ex-  
plicandum  
totum objec-  
tum.

stantia enim adulterii tunc non intrat in delectationem; idcirco tantum castitas, non justitia laeditur. Et idem dicit probabiliter Tamburinius si quis affectu venereo, sine desiderio, nuptam aspiciat. — Hoc tamen non obstante, valde mihi placet id quod ait Holzmann <sup>c)</sup>, nempe quod, licet ratione delectationis non sit obligatio explicandi circumstantiam adulterii; est tamen in praxi explicanda ratione periculi proximi concupiscendi (saltem inefficaciter) mulierem illam nuptam, in quod se conjicit qui de ea delectatur.

Nulli vero dubium, committi adulterium, quotiescumque habeatur gaudium seu complacentia de copula habita, vel desiderium de copula habenda cum conjugata; quia tunc voluntas amplectitur totum objectum pravum cum omnibus suis circumstantiis, nec ab illis praescindere potest, ideoque castitatem et justitiam laedit. Item, si quis delectetur de copula sodomitica. Item, si persona quae delectatur sit voto castitatis obstricta, etiam contra votum peccat. — Haec sunt certa cum Tamburino <sup>1</sup> apud omnes.

16. — « Resp. I<sup>o</sup>. Si terminetur ad cogitationem opus malum secundum se, est peccatum mortale vel veniale, prout ipsum opus mortale vel veniale est. — Ita com-

Tambur., Decal., lib. 10, cap. 8, n. 5. — <sup>1</sup> Loc. cit.,

17. — « Dixi: secundum se. Quia, si delectatio sit tantum de ipsa cogitatione, non autem de opere, non est peccatum; quia, sicut cogitatio, v. gr. de rebus observationis, in ordine ad doctionem vel conceptionem, etc., bona est; cogitatio autem de iisdem rebus ex curiositate est mala venialiter: ita consequenter delectatio de tali cogitatione tamquam objecto non est mala, sed quandoque bona, quandoque venialiter mala ».

Alia igitur est delectatio de opere malo, ita ut opus malum sit objectum delectationis, quae semper est mala. — Alia est delectatio de cogitatione objecti mali, ita ut non opus malum, sed ipsa cogitatio de opere sit per se objectum delectationis. Et haec vel potest esse bona, si adsit justa causa cogitandi, v. gr. causa studii, consultationis, etc., cum abominatione objecti; vel potest esse venialiter mala, si fiat ex curiositate, etc., vel potest esse aliquando etiam graviter mala, si adsit periculum proximum consensus. Ita S. Thomas <sup>8</sup>, ubi ait: *Sic igitur alius de fornicatione cogitans, de duabus potest delectari. Uno modo de ipsa cogitatione, alio modo de ipsa fornicatione cogitata.... Cogitatio autem ipsa secundum se non est peccatum mortale; immo quandoque est veniale tantum, puta cum aliquis inutiliter cogitat de ea; quandoque est peccatum mortale, si fiat ex curiositate, etc.*

n. 2 et seqq. — <sup>2</sup> 1<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, qu. 74, art. 8, corp. — <sup>3</sup> Loc. cit.

Cajetano, qui, in 2am 2ae, qu. 154, art. 4, in resp. ad 2um, breviter et absque distinctione scribit: « Delectatio... de fornicatione sequitur naturam fornicationis; et delectatio adulterii sequitur naturam adulterii, etc., quas luxuriae species constat ex objectis specificari »; reliqui auctores falso a Salmant. allegantur. — Et primo quidem Lessius, qui, de Justit. et Jure, lib. 4, cap. 3, n. 123, de sententia docente in praesenti casu delectationem indure unam tantum malitiam, scilicet luxuria, dicit: « Haec sententia... mihi semper visa est valde probabilis ». Subdit tamen: « Verum, quia altera est magis recepta et fere communis doctorum, ac proinde tuior in praxi, mihi quoque placet ». — Sanchez autem, Decal., lib. 1, cap. 2, n. 11, absolute priorem sententiam tenet, inquiens: « Si delectatio non feratur in objectum secundum totam suam malitiam apprehensionem, sed secundum partem, ut in feminam apprehensam ut non suam, non tamen ut est alii nupta..., non habebit integrum operis externi malitiam, sed solam apprehensam, et ea

sola fatenda erit, et reducitur ad simplicis fornicationis speciem ». — Bonacina denique, quem Salmant. allegant quasi sua sententiae patrocinantem « loquendo, ut ajunt, de delectatione venerea », visus est supra ita Salmanticensem sententiam tenere, ut oppositam non improbabilem judicet.

c) Holzmann, adducta opinione docentium circumstantiam personae in casu exposito non esse in confessione necessario exprimendam, de Praecept. Decal., n. 698, sic pronuntiat: « Sed oppositum est multo probabilius, atque in praxi omnino tenendum.... Ratio (ut alias omittam) haec esto: Siquidem delectatio venerea per se et suapte natura incitat ad motus libidinosos et opus externum; ergo per se et suapte natura delectantem exponit periculo proximo labendi in ipsum opus externum; ergo delectatio, prout est causa similis periculi, constituitur in eadem specie peccati in qua est ipsum opus externum; cum proximum periculum peccati et ipsum peccatum pertineant ad eamdem speciem.

doque autem sine peccato omnino, putum aliquis utiliter de ea cogitat, sicut cum vult de ea praedicare vel disputare, etc. Dicit autem esse mortale, quando aliquis cogitans de fornicatione, delectetur de ipso actu cogitato. Et communiter S. Doctorem sequuntur S. Antoninus, Lessius, Sanchez, Bonacina, cum Salmant. <sup>1</sup>.

18. — « Similiter nec peccatum erit si delectatio versetur circa modum male operandi, non circa ipsum opus malum: quo modo sine peccato saepe nos delectant fabulae, comoediae, bella, homicidia, fraudes, furti, lapsus hominis (v. gr. ex equo), etc., non secundum se; sed modus furandi, rapiendi, artificiosus et industrius, modus cadendi inopinatus. Laymann <sup>2</sup>. — [Ita Sanchez, Bonacina, Azor, Palaus et Salmant. <sup>3</sup> communiter].

Unde resolves:

19. — « 1<sup>o</sup>. Licitum est gaudere et delectari morose de effectu bono secuto ex opere malo; quia tunc delectatio non est de objecto malo.

« 2<sup>o</sup>. Si talis effectus secutus sit ex opere secundum se quidem malo, hic tamen et nunc culpa vacante (ut v. gr. quia factum est in somno, amentia, ebrietate, inculpabili ignorantia); tunc etiam de ipso

S. Anton., part. 1, tit. 2, cap. 8, § 4. - Less., de Just. et Jure, lib. 4, cap. 3, dub. 15, n. 108. - Sanchez., Decal., lib. 1, cap. 2, n. 4. - Bonac., de Matria, qu. 4, punct. 8, n. 4. - <sup>1</sup> Tr. 20, cap. 13, n. 27. - <sup>2</sup> Lib. 1, tr. 8, cap. 6, n. 3. - Sanchez., Decal., lib. 1, cap. 2, n. 5. - Bonac., de Matria, qu. 4, punct. 8, n. 7. - Azor, part. 1, lib. 4, cap. 6, qu. 1. - Palaus, tr. 2, disp. 2, punct. 10, § 1, n. 3. - <sup>3</sup> Tr. 20

cap. 13, n. 89. - <sup>4</sup> De Justit. et Jure, lib. 4, cap. 3, n. 105. - <sup>5</sup> In 1<sup>o</sup> 2<sup>a</sup>, disp. 115, cap. 2, n. 4. - <sup>6</sup> De Matrim., qu. 4, punct. 8, n. 8. - <sup>7</sup> Loc. cit., n. 18. - <sup>8</sup> De Poenit., disp. 16, n. 389. - Less., loc. cit., n. 105 et 106. - <sup>9</sup> Loc. cit., n. 8. - Tapia, tom. 1, lib. 3, cap. 7, art. 3, num. 2. - Roncaglia, tr. 2, de Peccat., qu. 1, cap. 3, quer. 4, resp. 2. - <sup>10</sup> Loc. cit. n. 47. - Bonac., loc. cit., n. 8.

accidens tantum factum sit, possumus de eo gaudere secundum se et praeciso peccato, quia secundum se peccatum non est ». De opere autem intrinseco malo sic distinguit: « Quod ob bonum effectum gaudeat illud opus esse, vel fuisse, vel a se factum esse, et hoc omnino est illicitum, si illud opus erat intrinseco peccatum, quia hoc est approbare peccatum, et illius habere complacentiam propter bonum finem.... Secundo potest intelligi quod gaudeat illud opus pravum talem effectum bonum habuisse vel habere, et sic est licitum gaudere de opere malo. Non enim gaudemus illud opus malum factum esse; sed supposito quod factum sit, gaudemus quod boni effectus causam dederit...; sed hoc est potius gaudere de effectu quam de opere, etsi etiam gaudemus de causatione boni quae tali operi competit ». — Palaus vero subobscure loquitur; sed si diligenter perpendantur ejus verba, liquet eum tenere senten-

Delectatio  
de ipsa cau-  
sa mala,  
peccatum.

b) Auctores istos S. Alphonsus ex Salmant., loc. cit., allegavit. — Attamen Lessius, lib. 4, cap. 3, n. 105, ex parte tantum hanc sententiam tenet, quoad scilicet opus quod, cum de se peccatum non esset, per accidens cum peccato factum sit: « Si autem, inquit, cum peccato per

Si vero opus malum patratum fuit *sine peccato*, sentiunt Lessius et Vasquez (quibus adhaeret Busenbaum), licitum esse de illo delectari, non per se, sed ut causa boni effectus. — Sed verius tenendum est oppositum cum Sanchez<sup>1</sup>, [Contin.] Tournely<sup>2</sup>, cum Azor<sup>3</sup>, Croix<sup>4</sup>, Roncaglia<sup>5</sup> et Salmant.<sup>6</sup> Ratio, quia, licet actio non fuerit peccaminosa, fuit tamen objective mala. Et hoc, ut recte notant Salmant.<sup>6</sup>, Roncaglia et Croix<sup>7</sup>, in dubium non videtur amplius revocandum post prop. 15 damnatam ab Innocentio XI, quae dicebat: *Licitum est filio gaudere de parricidio parentis a se in ebrietate perpetrato, propter ingentes divitias inde ex haereditate consecutas.*

Nec obstat doctrina S. Thomae<sup>8</sup>, ubi S. Doctor dicit: *Si autem placeat (id est nocturna pollutio, de qua loquitur) ut naturae exoneratio vel alleviatio, peccatum non creditur.* Et eum sequuntur Navarrus,

*Less.*, lib. 4, cap. 3, n. 105. — *Vasq.*, in 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, disp. 111, cap. 3, n. 10; et cap. 4, n. 14. — <sup>1</sup> *Decal.*, lib. 1, cap. 2, num. 16. — <sup>2</sup> *De Peccat.*, part. 1, cap. 4, art. 2, qu. 5. — <sup>3</sup> *Lib.* 5, n. 91. — <sup>4</sup> *Tr.* 2, de *Peccat.*, qu. 1, cap. 3, qu. 5. — <sup>5</sup> *Tr.* 20, cap. 13, n. 49. — <sup>6</sup> *Tr.* 20, cap. 13, n. 50. — <sup>7</sup> *Roncaglia*, tr. 2, de *Peccat.*, qu. 1, cap. 3, qu. 5. — <sup>8</sup> In 4,

Lessius, Sà, Sanchez, et ipsi Salmant.<sup>8</sup> cum communi. Nam recte dicunt Sanchez<sup>9</sup>, Salmant.<sup>10</sup> et Roncaglia<sup>11</sup> intelligendum esse S. Thomam loqui de pollutione pure naturali quae naturaliter provenit a natura se exonerante; et ideo, cum illa non sit objective mala, licet sibi complacere, non quidem de delectatione ex ea causata, sed de exoneratione ob illam obtenta. — E contrario non licebit delectari de opere objective mala, nimirum de pollutione nocturna quae evenerit ex tactu seu ex turpi somnio; quia tunc fuisset haec objective mala. — Secus, ajunt Salmant.<sup>12</sup>, si evenerit ex moderato cibo aut ex studio utili, etc.; quia tunc pollutio etiam esset naturalis, et licet de ea habita delectari, modo absit commotio spirituum. Sed hoc mihi non placet.

In quocumque casu tamen licet per se loquendo, cuique delectari, non de causa, sed de effectu secuto, nempe de exoner-

Delectatio  
de effectu  
bono, per se  
licita.

dist. 9, qu. 1, art. 4, solut. 1, ad 5<sup>am</sup>. — *Navar.*, *Man.*, cap. 16, n. 7. — *Less.*, lib. 4, cap. 3, n. 105. — *Sà*, v. *Luxuria*, n. 12 (in edit. correcta, n. 11). — *Sanch.*, *Decal.*, lib. 1, cap. 2, num. 18. — <sup>8</sup> *Tr.* 20, cap. 13, num. 52. — <sup>9</sup> *Loc. cit.*, n. 18. — <sup>10</sup> *Loc. cit.* — <sup>11</sup> *Loc. cit.*, qu. 5. — <sup>12</sup> *Tr.* 20, cap. 13, num. 54.

tiam quam reprobatur S. Alphonsus; quamvis enim, *tr. 2, disp. 2, punct. 10, § 2, n. 10*, de pollutione involuntaria loquatur, et *n. 11*, idem dicat de fornicatione, homicidio aliquis peccatis, licitam scilicet esse delectationem non illorum praecise, sed quatenus fuerunt causae alicuius boni effectus; attamen ibi differentiam assignans inter desiderium et delectationem, clare innuit licitam esse ejusmodi delectationem de opere formaliter malo, ob bonum effectum inde secutum: « *Licitum enim est, inquit, gaudere quod aliquis fuerit interfactus, non ex disloquentia personae, sed ob haereditatem inde provenientem, at interfectionem ejus desiderare non videtur licitum.* Item nullo modo licet desiderare ut aliqui nefarie copulentur ad habendos filios, quia licet desideret finem bonum, desiderat illum medio peccato; at posito jam peccato, licitum esse videtur de illo, secundum quod causabit liberos, gaudere. Quare solum licet desiderare ob bonum finem illud objectum quod sine peccato effici potest, licet, inquam, desiderare pollutionem naturaliter contingenter, non voluntarie contingenter; mortem naturalem alicuius ut a peccato cesseret vel rempublicam non turbet ». — Vasquez demum aperte in sententiam abit quae a S. Alphonso reprobatur, nulla enim de voluntario aut involuntario facta distinctione,

absolute loquitur: « *Non placet, inquit in 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, disp. 111, cap. 3, n. 10*, non placet id quod indiscriminatim docere videtur Navarrus..., videlicet eum peccare mortaliter qui gaudet de homicidio facto et caede ob aliquam sui utilitatem; eum vero qui gaudet propter bonum vel utilitatem quae ex illa morte procedit, non item: nam qui gaudet de utilitate gaudet etiam de morte, quae fuit utile medium; gaudet autem de illo non ex saevitia, vel odio, vel ex iniustitia, sed ob utilitatem quam in ipso apprehendit ». Et *cap. 4, n. 14*: « *Habemus autem ex duabus capitibus praecedentibus non pauca exempla, quae nemo inficiari potest, in quibus delectatio versatur circa opus mortalis peccati tamquam circa materiam sub aliqua ratione vel utilitatis, vel novitatis, vel commodi, et tamen non est mortale peccatum* ».

<sup>c)</sup> Azor, quidquid dicat Cont. Tournely, non loquitur de delectatione operis mali quatenus istud est causa effectus boni; sed *part. 1, lib. 4, cap. 6, quer. 9*, absolute querit: « *An lethali crimen teneatur is qui delectatur peccatis a se per ignorantiam, violentiam, somnum, ebrietatem, amentiam admissis?* » Et assentitur opinioni asserenti ejusmodi delectatio-

<sup>d)</sup> Croix minime ad propositionem damnam alludit.

tione causata a pollutione, etiam voluntaria; vel de consecutione haereditatis ob homicidium: modo causa detestetur. — Dixi: *per se loquendo*; nam hujusmodi delectationes aliquando non carent periculo, ut recte dicunt Roncaglia<sup>1</sup>, Salmant.<sup>2</sup>.

21. - Quaeritur 2<sup>o</sup>. *An liceat delectari de malo proximi ob bonum finem?*

Praenotanda hic sunt duae propositiones damnatae ab eodem Innocentio XI.

— Prop. 13 dicebat: *Si cum debita moderatione facias, potes absque peccato mortali de vita alicuius tristari, et de illius morte naturali gaudere, illam inefficaci affectu petere et desiderare, non quidem ex disloquentia personae, sed ob aliquod temporale emolumentum.* Prop. 14: *Licitum est absolo-*

*tuo desiderio cupere mortem patris, non quidem ut malum patris, sed ut bonum cupientis; quia nimirum ei obvertura est pinguis haereditas.* Hae propositiones juste quidem proscriptae fuerunt, quia secundum caritatis ordinem, vitam proximi cuicunque nostro temporali emolumento praeferre tenemur. — Non damnandus tamen qui gaudet de effectu secuto, scilicet de haereditate obtenta ex morte alterius, si non gaudet de causa, hoc est de morte: licet materia sit periculosa, ut mox supra diximus cum Salmant. et Roncaglia.

Licitum est autem gaudere de malo proximi, ob majus bonum illius vel innocentis, nempe si delector de proximi infirmitate, et etiam de morte, ut sic desistat a peccatis, a scandalis, etc.; ut bene ajunt Contin. Tournely<sup>3</sup>, Roncaglia<sup>4</sup> cum Bonacina, Reginaldo; et Salmant.<sup>5</sup> cum Navarro, Bonacina, Toledo, etc. Idque expresse docet S. Thomas<sup>6</sup>, ubi ait: *Unde,*

<sup>1</sup> *Tr. 2, de Peccat.*, qu. 1, cap. 3, reg. in praxi, n. 3. —

<sup>2</sup> *Tr. 20, cap. 13, n. 46*. — *Salmant.*, loc. cit. — *Roncaglia*, loc. cit. — <sup>3</sup> *Decal.*, cap. 1, art. 3, de *Carit.*, sect. 7, punct. 2, qu. 1, v. *Potest tamen*. — <sup>4</sup> *Tr. 2, de Peccat.*, qu. 1, cap. 3, quer. 4, resp. 1. — *Bonac.*, disp. 3, de *1<sup>o</sup> Praec.*, qu. 4, punct. ult., § 1, n. 7. — *Regin.*, lib. 17, n. 119. — <sup>5</sup> *Tr.* 20, cap. 13, n. 43. — *Navar.*, *Man.*, cap. 15, n. 10. — *Bonac.*, loc.

21. — <sup>a)</sup> Lessius tractat de alia, sed huic affini quaestione, scilicet de vindicatione, quam, *de Just. et Jure*, lib. 2, cap. 47, n. 21, fieri posse affirmat, « *quia per se decens est malefactorem puniri, et poena per se congruit et quodammodo debita est malefactori, sicut laus*

*quia caritas ordinem habet, et plus debet diligere quisque se quam alium, et propinquos quam extraneos...*, potest aliquis, salva caritate, optare malum temporale alicui, et gaudere si contingit; non in quantum est malum illius, sed in quantum est impedimentum malorum alterius, quem plus tenetur diligere, vel communis aut Ecclesiae. Item scribit S. Gregorius<sup>7</sup>: *Evenire plerumque solet ut, non amissa caritate, et inimici nos ruina laetificet, et rursum ejus gloria sine invidiae culpa contristet; cum et, ruente eo, quodam bene erigi credimus, et proficiente illo, plerosque inuste opprimi formidamus.* — Hoc tamen semper intelligendum, servato ordine caritatis, nempe quando malum quod evitatur praeponderat vel coaequat malum proximo optatum.

Sic pariter aliqui opinantur (et adhaerent Salmant.<sup>8</sup> et Roncaglia) posse patrem optare mortem filii, si timet ex ejus flagitiis de honestam esse familiam. — Licitum est autem gaudere de malo temporali personae privatae ob bonum temporale commune; ut Lessius<sup>9</sup>, Roncaglia<sup>9</sup> cum S. Thoma (ut supra), et Salmant.<sup>10</sup> cum Toledo<sup>10</sup>, etc. Hinc licet etiam gaudere de supplicio malefactoris ad exemplum aliorum.

Et quod dictum est de delectatione, dicendum pariter est de desiderio; ut Salmant.<sup>11</sup>.

22. - *An liceat sibimet mortem optare ad vitandam vitam nimis duram, causa infirmitatis, saevitiae viri, mendicitatis, et similium?*

Negant Salmant.<sup>12</sup> cum Navarro, Abulensi. Ratio, quia non licet velle mortem ob effugienda aliqua mala minoris mor-

Optare si  
bi mortem  
ob vitam  
nimis du  
ram.

cit. — *Tolet.*, lib. 4, cap. 11, n. 1; et lib. 8, cap. 66, n. 2. —

<sup>6</sup> In 3, dist. 30, qu. 1, art. 1, ad 4<sup>am</sup>. — <sup>7</sup> *Moral.*, lib. 22, cap. 11, n. 23. — <sup>8</sup> *Tr.* 20, cap. 13, n. 44. — *Roncaglia*, tr. 2, de *Peccat.*, qu. 1, cap. 3, qu. 4, resp. 1. — <sup>9</sup> *Loc. cit.* - S. Thom., in 3, dist. 30, qu. 1, art. 1, ad 4<sup>am</sup>. — <sup>10</sup> *Loc. cit.*, n. 44. — <sup>11</sup> *Loc. cit.*, n. 43 et 44. — <sup>12</sup> *Loc. cit.*, n. 46. — *Navar.*, *Man.*, cap. 15, n. 11. — *Abulens.*, in 3 lib. *Regum*, cap. 19, qu. 4.

benefactori; idque ut rectus ordo servetur, et quod extra ordinem recti prolapsum est, ad ordinem revocetur: hac ratione est actus virtutis specialis, quia rationem specialem honesti respicit». — Toletus pariter, lib. 4, cap. 11, n. 1, scribit: « *Licet malum velle seu odio*

Probabilitate licitum.

menti. — Sed non improbabiliter affirmanter Palaus<sup>a)</sup>, Viva<sup>a)</sup>, Felix Potestas<sup>a)</sup>; item Sotus<sup>a)</sup>, Granado<sup>a)</sup>, Sanchez<sup>a)</sup> et Trullenbach<sup>a)</sup>, apud Busenbaum (*Lib. II*, n. 30, ad 2, v. *Etsi vero*): casu quo vita tam molesta aestimaretur durior ipsa morte.

An autem liceat *matri optare mortem filiae*, eo quod filia ob deformitatem vel inopiam nequit nubere, vel quia ob illam mater male tractatur a viro?

Affirmant Azor<sup>b)</sup>, Palaus<sup>1</sup> et Bonacina<sup>2</sup>. Ratio, quia tale desiderium non tam est de malo quam de bono inde secuturo. — Sed id recte rejiciunt Salmant.<sup>3</sup> et Roncaglia<sup>4</sup>: tum quia nunquam licet ob bonum temporale mortem proximi optare (hocque videtur non dubitandum cum Roncaglia, post propositiones damnatas 13 et 14 supra relatas); tum quia malum matris non praeponderat malo filiae optato.

23. — « 3° Non est peccatum, saltem mortale, si conjuges delectentur appetitu tantum rationali de actu conjugii praeterito, futuro vel possibili, respectu communis partis praesentis vel absens. Item, si sponsus desideret copulam futuram, aut

<sup>1</sup> Tr. 6, disp. 4, punct. 1, n. 11. — <sup>2</sup> Disp. 3, de 1<sup>o</sup> Praec., qu. 4, punct. ult., § 1, n. 7. — <sup>3</sup> Tr. 20, cap. 13, n. 46. — <sup>4</sup> Tr. 2, de Peccat., qu. 1, cap. 3, qu. 4, resp. 1. — <sup>5</sup> Lib. 4, cap. 3, n. 120. — <sup>6</sup> Bonac., de Matr., qu. 4, punct. 8, n. 13. — <sup>7</sup> Tanner, tom. 2, disp. 4, qu. 8, dub. 7, n. 136. — <sup>8</sup> Palaus, tr. 2, disp. 2,

« de ea delectetur; vel vidua, de praeferita. — Ratio, quia hi actus habent objectum licitum.

« Dixi: *appetitu rationali*; quia si sponsus aut vidua voluntarie consentiat in delectationem sensitivam et carnalem (quae ex recordatione copulae futurae aut praeteritae naturaliter oritur), mortalius peccat; ut docent Lessius<sup>5</sup>, Bonacina, Tanner, Palaus: vide Diana<sup>6</sup>; contra Medina, etc. — Quia vero ad supradictam voluntatis oblectationem, sensitiva et carnalis ut plurimum, immo etiam periculum consensus in fornicationem consequitur, oblectationem illam voluntatis in praxi vix locum habere, saltem in vidua et sponsis; inter conjuges tandem, modo periculum pollutionis absit, etiam sensitivam et venereum delectationem non esse mortale, docent Fillius<sup>7</sup>, Bonacina<sup>7</sup>, Sanchez, Lessius<sup>8</sup> et Diana<sup>9</sup>; tum quia status matrimonii haec excusat, uti etiam tactus impudicos, solius voluptatis causa institutos; tum quia haec tendunt per se ad opus conjugale, licet per accidens opus non exerceatur ».

punct. 10, § 2, n. 7. — <sup>6</sup> Part. 3, tr. 5, resol. 2. — <sup>7</sup> Barthol. Medina, in 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 74, art. 8, dub. 2 et 3. — <sup>8</sup> Fill., tr. 10, part. 1, cap. 9, n. 253. — <sup>9</sup> De Matr., qu. 4, punct. 8, n. 12. — <sup>10</sup> Sanch., de Matr., lib. 9, disp. 44, n. 3. — <sup>11</sup> Loc. cit., n. 121. — <sup>12</sup> Part. 2, tr. 17, resol. 36.

habere aliquem... ob justitiam: licet enim per versis hominibus comprehensia a judice, desiderare suspensionem ob zelum justitiae; et ut a judice comprehendantur et castigantur, ut compleaturs justitia ».

22. — a) Ex iis auctoribus, unus Viva expressis verbis hujus sententiae probabilitatem restringit casui quo vita morte ipsa amarior videretur: « Potest aliquis, inquit in propos. 13 *Innoc. XI*, n. 3, citra mortale optare sibi mortem ad evadendam vitam quam experitur morte ipsa amariorem ». At Felix Potestas, *Exam. eccles.*, tom. 1, n. 298, loquitur quidem absolute de gravi infirmitate, miseria, vita acerba, etc., ob quae licet docet sibi mortem optare; sed ad probationem subdit: « Quia tunc tolerabilius est mors quam in tantis miseriis vivere ». — Itemque Granado affirmat, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, *controv.* 3, tr. 6, disp. 2, n. 21, posse quem sibi desiderare mortem, « ut ab aliquo magno malo temporali liberetur »; pro cuius ratione n. 22, hanc adducit: « Quia prudenter censeri potest majus malum ejusmodi afflictio quam mors ». —

Joannes Sanchez, *Select.*, disp. 2, n. 9; et Trullenbach, lib. 1, cap. 6, dub. 2, n. 12, mortem esse prolongatam dicunt vitam miseriis repletam. — Palaus demum, tr. 6, disp. 4, punct. 1, n. 11; ac Sotus, in 4, dist. 50, art. 5, concl. 5, ne hanc quidem rationem afferunt, sed absolute docent licitum esse sibi mortem (a Deo utique inferendam) optare, ob illa gravia mala, de quibus S. Alphonsus hic disputat.

b) Azor hanc sententiam non tenet, quam ei falso tribuunt Busenbaum, lib. 2, tr. 3, cap. 2, dub. 2, resp. 2, cas. 2; Palaus, Salmant., ac Bonac., loc. cit. Ipse vero rationes tantum enumerat quibus mors alicui de facto optetur, inter quas assignat odium non personae, sed rei alicujus. « Verbi gratia, inquit, part. 1, lib. 3, cap. 12, quaer. 2<sup>o</sup>, mater optat mortem filiarum, propterea quod eas, vel ob inopiam vel ob deformitatem, in matrimonium collocare ut velle non potest; aut quia causa earum, persuadet sibi se a marito contemni et dure tractari ». Minime vero docet hoc desiderium esse licitum.

Quid de matre optante mortem filiae.

Delectatio de opere conjugii:

Probabilitate licitum.

24. — Duo hic queruntur multum scitu necessaria:

Quaeritur 1<sup>o</sup>. *An sponsis et viduis liceat delectatio de copula futura vel praeterita?*

Respondet Busenbaum, quod licet ipsis delectari: modo delectentur appetitu rationali, non autem carnali. (At recte addit in praxi vix hoc posse admitti, cum delectatio carnalis ut plurimum rationali adnectatur). Hanc tenent etiam Salmant.<sup>1</sup> cum Navarro, Cajetano<sup>a)</sup>, Valentia<sup>a)</sup>, Bonacina, etc., dicentes licere sponsis gaudere, non de copula ut praesenti, sed de futurione copulae. — At, etiam secluso periculo delectationis sensitivae, verius dicendum cum Holzmann<sup>2</sup>, Roncaglia<sup>3</sup>; et Sanchez<sup>b)</sup> ac Vasquez, Azor, Laymann, Palao, Diana, etc., apud Salmant.<sup>4</sup>, quamcumque delectationem voluntatis in sponsis et viduis de copula futura vel praeterita esse malam. Ratio, quia delectatio reddit sibi objectum praesens; et ideo, semper ac objectum praesens hic et nunc est malum, cum absit hic et nunc conditio honestans matrimonii, mala etiam est omnis actualis delectatio de illo.

Aliud dicendum cum Roncaglia, de desiderio quo sponsus vult copulam futuram. Hoc enim licet; quia, cum voluntas

<sup>1</sup> Tr. 20, cap. 13, n. 58. — <sup>2</sup> *Navar.*, Man., cap. 16, n. 9, v. *Sexto*. — <sup>3</sup> *Bonac.*, de Matr., qu. 4, punct. 8, n. 13 et 14. — <sup>4</sup> De Praecept. decal., n. 701. — <sup>5</sup> Tr. 2, qu. 1, cap. 3, qu. 6, resp. 2. — <sup>6</sup> *Vasq.*, in 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, disp. 114, cap. 2, n. 2. — <sup>7</sup> *Azor*, part. 1, lib. 4, cap. 6, qu. 6. — <sup>8</sup> *Laym.*, lib. 1, tr. 3, cap. 6, n. 12 et 13. — <sup>9</sup> *Palaus*, tr. 2, disp. 2, punct. 10, § 2, n. 7 et 9. — <sup>10</sup> *Diana*, part. 3, tr. 5, resol. 2. — <sup>11</sup> Tr. 20, cap. 13, num. 56. — <sup>12</sup> *Roncaglia*, tr. 2, qu. 1, cap. 3, qu. 6, resp. 2, i. f. — <sup>13</sup> Tr. 9, resol. 200.

24. — a) Cajetanus, *Sun.*, v. *Delectatio morosa*, § *Secundum*; et *Opusc. tom. I*, tr. 14, dub. 2, de solis viduis loquitur et concordat; sed idem censendus est tenere de sponsis de futuro, tum quia eadem est ratio de utrisque, tum quia, *Opusc.*, loc. cit., expresse dicit: « Ejusdem moris est delectari de praesenti, praeterito vel futuro ». — Valentia autem, in 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, disp. 6, qu. 4, punct. 4, eodem modo concordat quam Cajetanus; addit tamen: « Quoniam motus saltem concupiscentiae facile excitatur cum illa delectatio in animo haeret, crediderim propter periculum consentendi directe aut indirecte in aliquam concupiscentiam mortalem, plerumque talem delectationem de actu praeterito conjugali in vidua esse mortale peccatum ».

fertur in objectum futurum, potest illud desiderare sub conditione qua objectum licitum erit. — At quia in tali desiderio adest etiam periculum delectationis, idcirco valde hortandi sunt sponsi, ut sedulo a se avertant hujusmodi turpes cogitationes.

25. — Quaeritur 2<sup>o</sup>. *An conjugibus licet delectari de copula, etiamsi alter conjux sit absens?*

Negant Salmant.<sup>5</sup> et Roncaglia; cum Navarro, Cajetano<sup>a)</sup>, Valentia<sup>a)</sup>, Bonacina, etc., dicentes licere sponsis gaudere, non de copula ut praesenti, sed de futurione copulae. — At, etiam secluso periculo delectationis sensitivae, verius dicendum cum Holzmann<sup>2</sup>, Roncaglia<sup>3</sup>; et Sanchez<sup>b)</sup> ac Vasquez, Azor, Laymann, Palao, Diana, etc., apud Salmant.<sup>4</sup>, quamcumque delectationem voluntatis in sponsis et viduis de copula futura vel praeterita esse malam. Ratio, quia delectatio reddit sibi objectum praesens; et ideo, semper ac objectum praesens hic et nunc est malum, cum absit hic et nunc conditio honestans matrimonii, mala etiam est omnis actualis delectatio de illo.

Quare vere probabilem censeo sententiam Busenbaum quae dicit licitum esse conjugibus delectari, etiam carnaliter de

de Matr., cap. 15, num. 90. — <sup>14</sup> *Roncaglia*, tract. 12, de Praecept., cap. 1, qu. 6, resp. 3. — <sup>15</sup> *Navar.*, Man., cap. 16, n. 10. — <sup>16</sup> *Sd.*, v. *Luxuria*, n. 18 (in edit. genuinis). — <sup>17</sup> *Rodrig.*, Sum., part. 1, cap. 210, n. 8. — <sup>18</sup> *Lib. 6*, part. 3, n. 337. — <sup>19</sup> *Loc. cit.*, n. 84. — <sup>20</sup> *Tr. 12*, loc. cit., resp. 2. — <sup>21</sup> *S. Anton.*, part. 2, tit. 5, cap. 1, § 9, v. *Permittere autem*. — <sup>22</sup> *Coninck.*, de Sacram., disp. 34, dub. 11, n. 114. — <sup>23</sup> *Diana*, part. 3, tr. 4, resol. 200.

b) Sanchez perperam citatur a Salmant.: nam, de Matr., lib. 9, disp. 47, tenet quidem illicitam esse sensitivam ac venereum delectationem tam sponsis de futuro, n. 4, quam viduis, n. 7; licitam autem eis, *ibid.*, n. 1, docet voluntatis delectationem. — Duo tamen diligenter notanda hic veniunt: Primum aliud esse delectationem proprie dictam, complacentiam scilicet de copula, « ut est actus ille tactus conveniens et delectabilis », ut Vasquezii verbis utar, loc. cit., n. 3, quam S. Alphonsus, cum dictis auctoribus, peccati mortalitatem damnat, etiamsi solius voluntatis sit; aliud esse copulae approbationem sub ratione utilis vel honesti, de qua S. Alphonsus non disputat, quamque Palaus, Azor, Vasquez, *ll. cc.*, excusant. Alterum notandum est quod S. Alphon-

Conjugi-  
bus licita  
etiam car-  
naliter:

*Secusso  
pericu-  
lum  
pollutionis.*  
copula habita vel futura, semper ac absit periculum pollutionis. Ratio est, quia (prout dicunt Salmant.<sup>1</sup>, loquendo de tactibus impudicis) ipse status matrimonii haec omnia licita reddit; alias status matrimonialis nimiis scrupulis esset obnoxius. — Hanc sententiam tenent (praeter Filiiuccium, Bonacina, Sanchez, Lessium et Diana, apud Busenbaum ut supra, n. 23, in fine), S. Antoninus<sup>2</sup>, Cajetanus<sup>3</sup>, Coninck<sup>4</sup>; Croix<sup>5</sup> cum Gersonio, Suarez, Laymann et aliis plurimis; item Vasquez, Aversa, etc., apud Salmant.<sup>6</sup>, qui probabilem putant. Et favet D. Thomas<sup>7</sup>, ubi dicit quod conjugibus, sicut copula est licita, ita et delectatio de illa.

26. — Ultimo hic notandum cum Salmant.<sup>8</sup> cum Lugo<sup>9</sup>, Cajetano<sup>10</sup>, Navarro<sup>11</sup>, Palao<sup>12</sup>, Dicastillo<sup>13</sup>, etc., quod si quis se jactet de peccato gravi a se vere patrato, debet explicare in confessione etiam speciem peccati; quia tunc communiter jactantiae additur complacentia de peccato facto, quae sumit eamdem speciem peccati. — Secus autem, si jactantia sit de peccato factio.

<sup>1</sup> Tr. 9, cap. 15, n. 84. — *Fili.*, tr. 10, part. 1, cap. 9, n. 358. — *Bonac.*, de Matrim., qu. 4, punct. 8, n. 12. — *Sanch.*, de Matrim., lib. 9, disp. 44, n. 3. — *Less.*, lib. 4, cap. 3, n. 121. — *Diana*, part. 2, tr. 17, resol. 36. — <sup>2</sup> Part. 2, tit. 5, cap. 1, § 6, v. *Sciendum*. — <sup>3</sup> In 1<sup>er</sup> 2<sup>er</sup>, qu. 74, art. 8, ad 4<sup>am</sup>. — <sup>4</sup> Disp. 34, dub. 11, n. 113. — <sup>5</sup> Lib. 6, part. 3, n. 337. — *Gerson.*, tr. de Pollut. diurna, notab. 7. — *Suar.*, in 1<sup>er</sup> 2<sup>er</sup>, tr. 5, disp. 5, sect. 7, n. 9. — *Laym.*, lib. 1, tr. 3, cap. 6, n. 14. — *Vasq.*, in 1<sup>er</sup> 2<sup>er</sup>, disp. 113, cap. 2. — *Aversa*, de Matrim., qu. 21, sect. 8, v. *Admitti tamen*. — <sup>6</sup> Tr. 9, cap. 15, n. 89